ATA Nº 56/2013 – Primeira Sessão Ordinária do mês de setembro

do Segundo Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da

Câmara Municipal de Gurupi, realizada em 03 de setembro de 2013,

no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às

09hs11min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos

trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o

Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo
Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o

Vereador Erley Brito “Lêca”, para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente

solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston
Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas e

da ata da sessão anterior (Ata nº 55), que depois de lida, discutida e

votada, foi aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à

Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador
Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes no

expediente: PROJETO DE LEI N° 031/2013, de 22/08/2013.

AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza a Prefeitura Municipal

de Gurupi, todas as Secretarias, o Instituto GurupiPrev, Agência

Gurupiense de Desenvolvimento a firmarem convênio com instituição
de ensino superior e escolas com ensino médio e ensino técnico para

implantação de programa de estágio supervisionados com alunos das

respectivas instituições”. PROJETO DE LEI N° 032/2013, de

22/08/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Instituí normas
administrativas específicas para inscrição, protesto e ajuizamento da

Dívida Ativa da Fazenda Pública Municipal e dá outras providências”.

PROJETO DE LEI N° 033/2013, de 22/08/2013. AUTOR: Poder

Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre a alteração da Lei nº
1.764/2008, e dá outras providências”. Os Projetos de Lei foram

encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos

pareceres. REQUERIMENTO N° 064/2013, de 22/02/2013.

REQUERENTE: Vereador Walter Júnior. DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Distribuição de água três
vezes ao dia no Setor Industrial de Gurupi/TO. REQUERIMENTO N°

064/2013, de 28/02/2013. REQUERENTE: Vereador Walter

Júnior. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Construção de meio fio no Setor Parque Residencial São
José. REQUERIMENTO N° 293/2013, de 21/06/2013.

REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. DESTINATÁRIO:

Chefe da Iluminação Pública de Gurupi. ASSUNTO: Implantação de

luminárias, dando início na Rua C até Rua 30 do Parque Residencial
Atalaia até o Setor Santa Cruz. REQUERIMENTO N° 296/2013, de

26/06/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA:

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Implantação de

ciclovias e ciclo faixas. REQUERIMENTO N° 303/2013, de

05/08/2013. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e

Segurança. ASSUNTO: Requer a sinalização de todas as ruas e
avenidas do Setor Jardim Eldorado, em especial as Ruas 7, 8 e 11.

REQUERIMENTO N° 309/2013, de 05/08/2013.

REQUERENTES: Vereadores Professor Cabo Carlos, Wendel

Gomides, Marilis Fernandes, Erley Brito “Lêca”, Ataíde, Jonas Barros,
Dr. Macedo, Zé Henrique, Gleydson Nato, Walter Júnior, Valdônio

Rodrigues, Wanda Botelho e Ivanilson Marinho. REQUERIDA: Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Realização de
Convenio com a Creche Espírita Pré-Escolar Maria Madalena.

REQUERIMENTO N° 336/2013, de 19/08/2013. REQUERENTE:

Vereador Ivanilson Marinho. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal

de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicitando implantação de lombadas
na Rua Santo Antônio de Pádua, entre Santa Teresinha e Santa Rita

de Cássia, Parque Residencial São José. REQUERIMENTO N°

339/2013, de 21/08/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito

“Lêca”. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Operação tapa buracos na Rua Sardenha e Rua Múrcia,
Setor Sevilha. REQUERIMENTO N° 347/2013, de 19/08/2013.

REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. DESTINATÁRIO:

Gerente Operacional da FOZ/SANEAINS de Gurupi. ASSUNTO:

Realização de obras de saneamento de água no Setor Vale do sol.
REQUERIMENTO N° 348/2013, de 19/08/2013. REQUERENTE:

Vereador Wendel Gomides. DESTINATÁRIO: Gerente Operacional da

CELTINS de Gurupi. ASSUNTO: Complemento de rede elétrica, no

Setor Vale do Sol. REQUERIMENTO N° 350/2013, de
26/08/2013. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros.

DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Requer a sua Excelência, Presidente desta Casa de Leis,

designe a Assessoria Jurídica impetrar Mandato de Segurança em

desfavor da Srª Zenaide Dias da Costa, Secretária Municipal de
Cultura deste município, conforme fulcro no Ar. 5º Inciso LXIX da

Constituição Federal, para fazer cumprir as solicitações do

requerimento nº 038/2013, de 15 de fevereiro de 2013, que pede as

contas do Carnaval 2013. O requerimento foi retirado de pauta a
pedido do autor, onde foi acordado que os documentos solicitados

deverão ser protocolados nesta casa até o início da próxima sessão

ordinária. REQUERIMENTO N° 351/2013, de

26/08/2013.REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

ASSUNTO: Requer a implantação de um Centro de Referência Social

– CRAS, no Setor Vila Nova de Gurupi. REQUERIMENTO N°

352/2013, de 26/08/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio

Rodrigues. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito

e Segurança. ASSUNTO: Requer em caráter de urgência a retirada

da placa que indica “contra mão” na Rua S-1, que dá acesso ao

Parque de Exposição Agropecuária de Gurupi, situado no Setor Sol
Nascente. REQUERIMENTO N° 359/2013, de 28/08/2013.

REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Habitação. ASSUNTO: Melhorias domiciliares sanitárias.

Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 151/2013, de

07/08/2013. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes.

ASSUNTO: Viabilizar a construção de uma academia da terceira

idade no Residencial João Lisboa da Cruz. INDICAÇÃO N°
160/2013, de 21/08/2013. INDICANTE: Vereador Erley Brito

“Lêca”. ASSUNTO: Conclusão da construção da Avenida Beira Rio e

canalização do córrego mutuca, setor Central no trecho entre as

avenidas Paraíba e Amapá. INDICAÇÃO N° 161/2013, de
07/08/2013. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. ASSUNTO:

Construção de um Posto de Saúde no Setor Nova Fronteira. As

indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi.

Não havendo mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem

vereadores inscritos no pequeno expediente, O Senhor Presidente
solicitou aos vereadores inscritos que fizessem o uso da palavra nas

considerações finais. Em seguida passou para a ordem do dia,

solicitando o 1º Secretário para proceder a leitura das matérias.

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL Nº 036/2013, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°

014/2013, de 15/07/2013. AUTOR DA MATÉRIA: Ver. Ivanilson

Marinho. RELATOR: Ver. Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado

em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO
DE LEI N° 014/2013, de 15/07/2013. AUTOR: Ver. Ivanilson

Marinho.  ASSUNTO Institui e inclui no calendário oficial do Município

de Gurupi, evento “Marcha para Jesus” e dá outras providências. O

projeto de lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade em 1ª votação. PROPOSTA DE EMENDA Nº
01/2013, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 020/2013, de

07/08/2013. AUTOR DA MATÉRIA: Ver. Dr. Macedo. AUTOR DA

EMENDA: Ver. Ivanilson Marinho. A proposta de emenda foi colocada

em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER
DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL Nº

040/2013, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 020/2013, de

07/08/2013. AUTOR DA MATÉRIA: Dr. Macedo. RELATOR: Ver.

Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 020/2013,

de 07/08/2013. AUTOR: Ver. Dr. Macedo. ASSUNTO: Dispõe

instituir a Semana Municipal de Incentivo ao Uso Sustentável da água

nas escolas da rede municipal de ensino de Gurupi-TO, e dá outras

providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade em 1ª votação. Não havendo mais

matérias na ordem do dia, O senhor Presidente passou para as

considerações finais, onde fizeram uso da palavra por ordem de
inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo,

Ivanilson Marinho, Zé Henrique, Erley Brito “Lêca”, Ataíde, Marilis

Fernandes, Gleydson Nato, Walter Júnior e Valdônio Rodrigues. Não

havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada
a presente sessão ordinária às 11hs23min, agradecendo a presença

de todos e convidando a participarem da próxima sessão ordinária,

que será realizada no dia 04 do corrente mês. Compareceram a esta

Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como
Presidente, Wendel Gomides – PDT, com 1º  Secretário, Ataíde – PPS,

Dr. Macedo – PMDB,  Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR,

Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes –

PDT, Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique
– PRTB. Com a ausência justificada da Vereadora Wanda Botelho –

PR. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se

gravados em CD de nº 56/2013, o qual passa a fazer parte integrante

desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal

de Gurupi, Estado do Tocantins, aos três dias do mês de setembro de
dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                      Ver. Wendel Gomides

             Presidente                                         1º Secretário